
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  1 

 
 
 

  

  

Oggetto: Indizione di una procedura di consultazione competitiva per la scelta di un 
socio di diritto privato per la costituzione di una start up innovativa in forma di 
società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata 
dedicata allo sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi 
innovativi ad alto valore tecnologico 

 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato l’Accordo di programma stipulato in data 13 giugno 2012 tra l’Università di Udine e 

l’Università di Trieste finalizzato a predisporre forme istituzionali di raccordo al fine di 
programmare e coordinare le rispettive attività nel campo dell’offerta formativa, della 
ricerca, del trasferimento tecnologico e dei servizi;   

Richiamato il Protocollo sottoscritto in data 15 luglio 2013 dall’Università di Udine, dall’Università di 
Trieste e dalla Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (di seguito “SISSA”) che 
estende anche a quest’ultima l’applicazione del citato Accordo di programma; 

 Premesso che il Capo IV dell’Accordo di programma disciplina il coordinamento delle politiche di 
trasferimento tecnologico e dei rapporti con il territorio ed in particolare prevede che le 
Parti adottino strategie e misure per la costituzione di un distretto virtuale della 
conoscenza finalizzato a supportare l’innovazione tramite i risultati della ricerca, 
coordinando tra l’altro la propria partecipazione a soggetti di diritto pubblico e privato;  

Premesso che l’art. 20 dell’Accordo di programma prevede che le Parti programmino e organizzino 
in maniera coordinata le risorse finanziarie, strumentali e logistiche relative ai servizi 
correlati al trasferimento tecnologico, alla proprietà intellettuale e alla brevettazione; 

Considerata la crescente importanza dei big data nella ricerca scientifica e la connessione tra big 
data e deep science e dell’intelligenza aumentata come strumento in grado di analizzare 
le enormi quantità di informazioni rese disponibili dalla moderna tecnologia; 

Considerato che l’Università di Trieste e la SISSA hanno un interesse comune a sviluppare, produrre 
e commercializzare un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di elaborazione, 
trasformazione e visualizzazione di big data; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  2 

Richiamato l’Accordo attuativo di partenariato pubblico sottoscritto in data 20 dicembre 2019 
dall’Università di Trieste e dalla SISSA finalizzato allo sviluppo, produzione e 
commercializzazione di un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di elaborazione, 
trasformazione e visualizzazione di big data tramite la costituzione di una start up 
innovativa con la partecipazione di un socio privato; 

Premesso che in base a tale Accordo attuativo l’Università di Trieste e la SISSA (d’ora in poi anche 
“Partenariato pubblico”) si sono impegnate a costituire una start up innovativa in forma di 
Società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata nel rispetto dei 
requisiti previsti dal D.lgs. n. 179/2012 ed in particolare dall’art. 25 e hanno stabilito di 
partecipare in misura paritaria alla costituenda start up, versando in parti uguali il proprio 
apporto di capitale nella misura stabilita dai rispettivi Consigli di Amministrazione mentre 
il socio privato dovrà garantire un apporto di capitale sociale non inferiore al trenta per 
cento e svolgerà il ruolo di socio operativo con funzioni di gestione operativa dei servizi, 
del settore commerciale e dei sistemi informativi. L’Università di Trieste e la SISSA a loro 
volta garantiranno l’efficacia e la qualità dei servizi svolti dalla costituenda Società, 
espletando funzioni di controllo e monitoraggio della gestione; 

Premesso che la società avrà per oggetto lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di 
prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico e in particolare: 

- lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di un sistema innovativo di 
elaborazione, trasformazione e visualizzazione di dati, sia di origine interna che di terze 
parti, in parte qualificabili anche come “big data”, e di natura numerica, testuale, di 
immagini e voce, realizzato attraverso algoritmi e strumenti informatici di raccolta, 
validazione, completamento, ampliamento, modifica, aggancio, ricerca, estrazione e 
analisi; 

- l’arricchimento, tramite le medesime tecnologie e basi dati, di database di terze parti, 
tramite confronto e aggancio con i “big data” disponibili, sia di origine interna che di terze 
parti, attraverso procedure informatiche di acquisizione, elaborazione, trasformazione e 
trasmissione di database;   

Premesso che la costituenda società potrà inoltre: 
- realizzare, anche per conto di terzi, servizi inerenti alla ricerca scientifica e allo sviluppo, 

anche sperimentale, nel campo dello sviluppo di software e dell’analisi dati per la ricerca 
in campo sociale, politico ed economico; 

- promuovere e realizzare la produzione di software, siti web, app mobili, servizi di 
consulenza informatica ed attività connesse, servizi di formazione ed altre attività di 
assistenza e consulenza professionale, scientifica e tecnica, servizi di informazione ed 
altri servizi informatici, elaborazione dati ed attività editoriali (con esclusione dei 
quotidiani), connessi direttamente o indirettamente alle attività sviluppate e/o 
commercializzate; 

- realizzare qualsiasi ulteriore attività di ricerca e sviluppo in qualsiasi settore che sia utile 
ed opportuna per mettere a punto e commercializzare i servizi di cui sopra; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  3 

Premesso che la costituenda società dovrà presentare le caratteristiche per il riconoscimento di start 
up innovativa e che la costituzione della società sarà subordinata alla positiva 
approvazione, da parte di entrambi gli organi deliberativi dell’Università degli Studi di 
Trieste e della SISSA, della scelta del contraente da parte della Commissione e che, al 
termine della procedura di consultazione competitiva l’Università degli Studi di Trieste, la 
SISSA e il socio scelto dovranno concludere l’atto di costituzione della società a 
responsabilità limitata entro e non oltre quindici giorni dall’approvazione dell’ultimo degli 
organi citati. L’Atto Costitutivo della società potrà attribuire ai soci pubblici particolari diritti 
riguardanti l’amministrazione della società e saranno introdotte clausole in tal senso nello 
Statuto societario, nonché saranno predisposti appositi Patti parasociali; 

Premesso che il socio privato verrà selezionato tramite procedura ad evidenza pubblica ai sensi 
all’art. 5, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, così come disposto dall’art. 7, comma 5 del 
D.Lgs. n. 175/2016 e che l’Università di Trieste effettuerà la procedura di selezione anche 
in nome e per conto della SISSA; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 gennaio 2020, con cui si  
autorizzava il Direttore generale ad indire una gara d’appalto a doppio oggetto tramite la 
procedura del dialogo competitivo, anche in nome e per conto della SISSA , finalizzata 
alla scelta del contraente privato per la costituzione di una società mista pubblico/privata 
e l’affidamento dei servizi di sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e 
sistemi innovativi ad alto valore tecnologico e si quantificava in Euro 1.000,00 l’apporto di 
capitale sociale nella costituenda società da parte dell’Università degli Studi di Trieste; 

Accertato che, da successive intese intercorse tra i soci pubblici, è emerso che nello schema dei 
futuri rapporti tra la costituenda start up innovativa in forma di società a responsabilità 
limitata e i soci pubblici non è previsto, se non in ipotesi residuale, l’affidamento di servizi 
da parte dei soci pubblici alla costituenda start up innovativa stessa ed è quindi risultato 
opportuno individuare un diverso modello societario e la conseguente tipologia di 
procedura ad evidenza pubblica per la selezione del socio privato rispetto a quanto 
deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020; 

Accertato che l’apporto dei soci pubblici sarà quello di fornire alla costituenda start up innovativa in 
forma di società a responsabilità limitata: 

- servizi di consulenza di alto livello, sia in termini di proposta che di validazione scientifica 
degli algoritmi, delle elaborazioni statistiche e delle soluzioni tecnologiche e informatiche 
impiegate per il trattamento dei big data. Analisi dati: in particolare selezione, aggancio, 
imputazione, rappresentatività, trattamento dell’errore, predittività, machine learning;  

- innovazione: sulla base della letteratura, del dibattito accademico e degli sviluppi più 
rilevanti in ambito statistico e di data science;  

- architettura hardware e software, con logica HPC (high performance computing) per 
rendere sostenibili gli algoritmi, i flussi di elaborazione e gestione big data.  

Richiamata la deliberazione del 27 marzo 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione: 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  4 

- ha autorizzato il Direttore generale ad indire una procedura di consultazione competitiva, 
anche in nome e per conto della SISSA, per la scelta del contraente privato per la 
costituzione di una start up innovativa in forma di Società a responsabilità limitata a 
partecipazione mista pubblico-privata ai sensi dall’art. 7, comma 5 del D.Lgs. n. 
175/2016; 

- ha stabilito che la procedura di consultazione competitiva sarà finalizzata a verificare 
l’interesse da parte di potenziali soggetti interessati a sottoscrivere quote di 
partecipazione pari all’80% del capitale sociale della costituenda start up innovativa in 
forma di società a responsabilità limitata e sarà riservata a soggetti che abbiano i requisiti 
definiti da apposito Avviso al pubblico; 

- ha approvato lo schema di avviso e di manifestazione di interesse, dando mandato al 
Direttore Generale di apportare ogni eventuale ulteriore modifica e/o integrazione che si 
dovesse rendere opportuna e/o necessaria; 

- ha confermato l’apporto di capitale sociale nella costituenda società da parte 
dell’Università degli Studi di Trieste in Euro 1.000,00, come da precedente delibera del 
Consiglio di amministrazione del 31 gennaio 2020; 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione della SISSA in data 31 marzo 2020 ha deliberato di 
dare mandato all’Università di Trieste di indire anche per suo conto una procedura di 
consultazione competitiva per la scelta di un socio di diritto privato per la costituzione di 
una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a partecipazione mista 
pubblico-privata confermando, come precedentemente deliberato, un apporto di capitale 
di Euro 1.000,00 nella costituenda società; 

Visto  l’Avviso al pubblico per la scelta di un socio di diritto privato per la costituzione di una start 
up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-
privata dedicata allo sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi 
innovativi ad alto valore tecnologico completo dello schema di manifestazione di interesse 
(All. 1); 

Considerato opportuno nominare RUP la dott.ssa Novella Benolich, Capo Settore Servizi 
amministrativi generali, in possesso di adeguato titolo di studio, nonché di specifica 
formazione professionale e di esperienza più che adeguata nello svolgimento di attività 
analoghe a quella da realizzare; 

Premesso che la spesa complessiva iniziale a carico dell’Università degli Studi di Trieste ammonta 
ad Euro 1.000,00 e trova copertura sui fondi della UO 028650, esercizio 2020, 
UA.A.AMM.SAEF.10, Progetto ALTRIINV-S.SERVGEN, voce COAN A.I.20.300.010.900 
– Partecipazioni in altri enti o imprese; 

Visti  gli artt. 4, comma 2, lettera a) nonché art. 7, comma 5 del D. Lgs. del 19 agosto 2016, n. 
175 e ss.mm.ii,; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  5 

Viste  le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 

DECRETA 

art. 1 -  di indire, anche in nome e per conto della SISSA, ai sensi dell’art. 5, comma 9 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 7, comma 5 del D.Lgs. n. 175/2016, una procedura di consultazione 
competitiva per la scelta del contraente privato per la costituzione di una start up 
innovativa in forma di Società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-
privata con le caratteristiche di cui alle premesse; 

art. 2 -   di nominare R.U.P. della procedura la dott.ssa Novella Benolich, Capo Settore Servizi 
amministrativi generali; 

art. 3 - di approvare l’allegato Avviso al pubblico per la scelta di un socio di diritto privato per la 
costituzione di una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a 
partecipazione mista pubblico-privata dedicata allo sviluppo, produzione e 
commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico completo 
dello schema di manifestazione di interesse (All. 1); 

art. 4 - di far gravare la spesa complessiva iniziale di Euro 1.000,00 sui fondi della UO 028650, 
UA.A.AMM.SAEF.10, Progetto ALTRIINV-S.SERVGEN, voce COAN A.I.20.300.010.900 
– Partecipazioni in altri enti o imprese (esercizio 2020); 

art. 5 - di pubblicare l’allegato Avviso al pubblico per la scelta di un socio di diritto privato per la 
costituzione di una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a 
partecipazione mista pubblico-privata dedicata allo sviluppo, produzione e 
commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico, completo 
dello schema di manifestazione di interesse (All. 1) sul sito web istituzionale dell’Università 
di Trieste nella sezione “Gare d’appalto” https://web.units.it/gare-appalto, altresì sul sito 
web istituzionale della SISSA nella sezione https://www.sissa.it/it/tenders-and-contracts, 
nonché di darne divulgazione attraverso i social media istituzionali dell’Università degli 
Studi di Trieste; 

art. 6 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 
art. 7 - di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 

verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Direttore Generale. 
 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 
 

https://web.units.it/gare-appalto
https://www.sissa.it/it/tenders-and-contracts


 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  6 

AVVISO AL PUBBLICO PER LA SCELTA DI UN SOCIO DI DIRITTO PRIVATO PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA START UP INNOVATIVA IN FORMA DI SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO-PRIVATA DEDICATA 
ALLO SVILUPPO, PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI E SERVIZI 

INNOVATIVI AD ALTO VALORE TECNOLOGICO  
1. PREMESSE 

Richiamato l’Accordo di programma stipulato in data 13 giugno 2012 tra l’Università di Udine e 
l’Università di Trieste finalizzato a predisporre forme istituzionali di raccordo al fine di 
programmare e coordinare le rispettive attività nel campo dell’offerta formativa, della 
ricerca, del trasferimento tecnologico e dei servizi;   

Richiamato il Protocollo sottoscritto in data 15 luglio 2013 dall’Università di Udine, dall’Università di 
Trieste e dalla Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (di seguito “SISSA”) 
che estende anche a quest’ultima l’applicazione del citato Accordo di programma; 

Premesso che il Capo IV dell’Accordo di programma disciplina il coordinamento delle politiche di 
trasferimento tecnologico e dei rapporti con il territorio ed in particolare prevede che le 
Parti adottino strategie e misure per la costituzione di un distretto virtuale della 
conoscenza finalizzato a supportare l’innovazione tramite i risultati della ricerca, 
coordinando tra l’altro la propria partecipazione a soggetti di diritto pubblico e privato;  

Premesso che l’art. 20 dell’Accordo di programma prevede che le Parti programmino e 
organizzino in maniera coordinata le risorse finanziarie, strumentali e logistiche relative 
ai servizi correlati al trasferimento tecnologico, alla proprietà intellettuale e alla 
brevettazione; 

Considerata la crescente importanza dei big data nella ricerca scientifica e la connessione tra big 
data e deep science e dell’intelligenza aumentata come strumento in grado di 
analizzare le enormi quantità di informazioni rese disponibili dalla moderna tecnologia; 

Considerato che l’Università di Trieste e la SISSA hanno un interesse comune a sviluppare, produrre 
e commercializzare un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di elaborazione, 
trasformazione e visualizzazione di big data; 

Richiamato l’Accordo attuativo di partenariato pubblico sottoscritto in data 20 dicembre 2019 
dall’Università di Trieste e dalla SISSA finalizzato allo sviluppo, produzione e 
commercializzazione di un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di 
elaborazione, trasformazione e visualizzazione di big data tramite la costituzione di una 
start up innovativa con la partecipazione di un socio privato; 

Premesso  che in base a tale Accordo attuativo l’Università di Trieste e la SISSA (d’ora in poi anche 
il “Partenariato pubblico”) si sono impegnate a costituire una start up innovativa in 
forma di Società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata nel 
rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 179/2012 ed in particolare dall’art. 25; 

Premesso  che in base all’Accordo attuativo l’Università di Trieste e la SISSA parteciperanno in 
misura paritaria alla costituenda start up, versando in parti uguali il proprio apporto di 
capitale nella misura stabilita dai rispettivi Consigli di Amministrazione e garantiranno 
l’efficacia e la qualità dei servizi svolti dal socio privato il quale svolgerà il ruolo di socio 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  7 

operativo con funzioni di gestione operativa dei servizi, del settore commerciale e dei 
sistemi informativi;   

Premesso che il socio privato verrà selezionato tramite procedura ad evidenza pubblica ai sensi 
all’art. 5, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 così come disposto dall’art. 7, comma 5 del 
D.Lgs. n. 175/2016 e che l’Università degli Studi di Trieste, in qualità di capofila del 
Partenariato pubblico, effettuerà la procedura di selezione anche in nome e per conto 
della SISSA; 

Premesso che l’Università degli Studi di Trieste con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 122 del 27 marzo 2020 e la SISSA con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 31 marzo 2020 hanno deliberato di sviluppare, produrre e 
commercializzare un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di elaborazione, 
trasformazione e visualizzazione di big data. A tale fine hanno deliberato di costituire 
una società che avrà per oggetto lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione 
di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico e in particolare: 

• lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di un sistema innovativo di 
elaborazione, trasformazione e visualizzazione di dati, sia di origine interna che 
di terze parti, in parte qualificabili anche come “big data”, e di natura numerica, 
testuale, di immagini e voce, realizzato attraverso algoritmi e strumenti informatici 
di raccolta, validazione, completamento, ampliamento, modifica, aggancio, 
ricerca, estrazione e analisi; 

• l’arricchimento, tramite le medesime tecnologie e basi dati, di database di terze 
parti, tramite confronto e aggancio con i “big data” disponibili, sia di origine interna 
che di terze parti, attraverso procedure informatiche di acquisizione, 
elaborazione, trasformazione e trasmissione di database; 

 La costituenda società potrà inoltre: 
• realizzare, anche per conto di terzi, servizi inerenti alla ricerca scientifica e allo 

sviluppo, anche sperimentale, nel campo dello sviluppo di software e dell’analisi 
dati per la ricerca in campo sociale, politico ed economico; 

• promuovere e realizzare la produzione di software, siti web, app mobili, servizi di 
consulenza informatica ed attività connesse, servizi di formazione ed altre attività 
di assistenza e consulenza professionale, scientifica e tecnica, servizi di 
informazione ed altri servizi informatici, elaborazione dati ed attività editoriali (con 
esclusione dei quotidiani), connessi direttamente o indirettamente alle attività 
sviluppate e/o commercializzate; 

• realizzare qualsiasi ulteriore attività di ricerca e sviluppo in qualsiasi settore che 
sia utile ed opportuna per mettere a punto e commercializzare i servizi di cui 
sopra. 

 
La presente procedura di consultazione competitiva (la “Procedura di Consultazione 
Competitiva”) è finalizzata a verificare l’interesse da parte di potenziali soggetti interessati a 
sottoscrivere una partecipazione, pari all’80%, nella costituenda s.r.l. (“l’Operazione”) con le finalità 
di seguito meglio specificate. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  8 

2. OGGETTO 
Il Partenariato pubblico intende costituire una start up innovativa in forma di società a responsabilità 
limitata, a partecipazione mista pubblico-privata, di diritto italiano, dedicata allo sviluppo, produzione 
e commercializzazione di un sistema innovativo di elaborazione, trasformazione e visualizzazione 
di dati, sia di origine interna che di terze parti, in parte qualificabili anche come “big data”, e di natura 
numerica, testuale, di immagini e voce, realizzato attraverso algoritmi e strumenti informatici di 
raccolta, validazione, completamento, ampliamento, modifica, aggancio, ricerca, estrazione e 
analisi. 
La società avrà sede in Italia, nella Regione Friuli Venezia Giulia e sarà dotata di un capitale sociale 
di 10.000,00 (dieci mila) Euro, di cui l’Università degli Studi di Trieste deterrà inizialmente il 10%, la 
SISSA il 10%, mentre il restante 80% sarà di proprietà del socio privato che sarà scelto mediante il 
presente Avviso. 
L’Atto Costitutivo della società potrà attribuire ai soci pubblici particolari diritti riguardanti 
l’amministrazione della società e saranno introdotte clausole in tal senso nello Statuto societario, 
nonché saranno predisposti appositi Patti parasociali. 
La costituenda società dovrà presentare le caratteristiche per il riconoscimento di start up innovativa: 

1. essere costituita da non più di 60 mesi dalla data di presentazione della domanda; 
2. a partire dal secondo anno di attività come start up innovativa, il totale del valore della 

produzione annua non dovrà essere superiore a 5 milioni di Euro (e dovrà risultare 
dall’ultimo bilancio approvato entro sei mesi dalla chiusura dell’esercizio); 

3. non distribuire e non aver distribuito utili; 
4. non nascere da fusione, scissione societaria o a seguito di cessione di azienda o di ramo 

di azienda; 
5. il contenuto innovativo della start up dovrà essere identificato da almeno uno di questi tre 

elementi: 
a) le spese in ricerca e sviluppo devono essere uguali o superiori al 15% del maggiore 

valore fra costo e valore totale della produzione della start up innovativa. Da questa 
categoria di spese, sono escluse quelle per l’acquisto e la locazione di beni immobili 
mentre sono da considerarsi tali le spese legate allo sviluppo precompetitivo e 
competitivo (per esempio, sperimentazione, prototipazione e sviluppo del business 
plan), quelle relative ai servizi di incubazione forniti da incubatori certificati, i costi 
lordi di personale interno e consulenti, le spese legali sulla proprietà intellettuale. 

b) Il team dovrà essere formato per almeno 1/3 da dottori di ricerca o dottorandi di 
università italiane o straniere, oppure laureati che, da almeno tre anni, sono 
impegnati in attività di ricerca certificata presso istituti di ricerca pubblici o privati con 
sede in Italia o all’estero; oppure per almeno 2/3 da soci o collaboratori che hanno 
conseguito una laurea magistrale. 

c) Essere titolare, depositaria o licenziataria di un brevetto registrato (privativa 
industriale) oppure titolare dei diritti relativi ad un “programma per elaboratore 
originario” (software) registrato presso il Registro pubblico speciale per i programmi 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  9 

per elaboratore (SIAE), che siano direttamente connessi all’oggetto sociale e 
all’attività d’impresa. 

 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La Procedura di Consultazione Competitiva è riservata a soggetti che alla data della pubblicazione 
del presente Avviso abbiano i seguenti requisiti: 

A) non si trovino in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, 
cessazione di attività o concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente 
secondo la legislazione dello Stato in cui hanno la loro sede legale; 

B)  non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), 
del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 

C)  non si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
consultazione competitiva in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le manifestazioni di interesse siano imputabili ad un unico centro 
decisionale; 

D)  abbiano adempiuto agli obblighi riguardanti il pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, conformemente alle norme dell’ordinamento italiano 
o dello Stato in cui sono stabilite; 

E)  abbiano adempiuto agli obblighi tributari conformemente alle norme dell’ordinamento 
italiano o di quelle dello Stato in cui sono stabilite; 

F)  essere una società di capitali o altro soggetto avente personalità giuridica di diritto 
europeo costituita da almeno 5 anni;  

G)  non aver chiuso in perdita i bilanci dei seguenti esercizi finanziari: 2016, 2017, 2018; 
H)  aver realizzato negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, un fatturato complessivo di 

almeno 15 milioni di Euro, di cui un fatturato specifico come di seguito riportato: 
a) fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o 

raccolta dati per conto di enti vigilati dal MUR; 
b) fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o 

raccolta dati per conto di Pubbliche Amministrazioni diverse di cui al punto 
precedente;  

I) essere disponibile a sottoscrivere l’80% (ottanta per cento) del capitale sociale della 
costituenda s.r.l. di cui al precedente articolo 2, e versarlo interamente; 

J) essere disponibile a reperire le risorse necessarie per garantire la sostenibilità 
economico patrimoniale e per finanziare l’attività della società nei primi tre anni; 

K) possedere strutture di management altamente qualificate con comprovate esperienze e 
relativi dati curriculari; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  10 

L) possedere strumenti proprietari di raccolta di dati demoscopici; 
M) essere proprietari di archivi e serie storiche di dati demoscopici; 
N) avere eseguito negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 servizi analoghi a quelli 

oggetto della presente procedura presso enti pubblici o privati. Per servizi analoghi si 
intendono quelli rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui 
afferisce la procedura, cosicché possa ritenersi che, grazie all’espletamento di essi, il 
candidato abbia maturato la capacità di svolgere, con apprezzabile grado di affidabilità, 
anche quelli oggetto della presente procedura. 

 
4. PROCEDURA E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

L’Università degli Studi di Trieste intende sollecitare una manifestazione di interesse (la 
“Manifestazione di Interesse”) per la sottoscrizione dell’80% del capitale sociale di una costituenda 
start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-
privata. 

La Manifestazione di Interesse dovrà essere redatta in lingua italiana preferibilmente secondo il 
modello allegato 1, sottoscritta da un legale rappresentante del soggetto interessato, munito dei 
necessari poteri e corredata dai documenti di seguito indicati e dovrà pervenire entro e non oltre le 
ore 13:00 del 10 giugno 2020. 

con le seguenti modalità: 

i. a mezzo di raccomandata A/R in plico chiuso con riportata dicitura “AVVISO AL PUBBLICO PER 
LA SCELTA DI UN SOCIO DI DIRITTO PRIVATO PER LA COSTITUZIONE DI UNA START UP 
INNOVATIVA IN FORMA DI S.R.L. A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBBLICO-PRIVATA 
DEDICATA ALLO SVILUPPO, PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI E 
SERVIZI INNOVATIVI AD ALTO VALORE TECNOLOGICO” indirizzata all’Università degli Studi di 
Trieste, Ufficio Gare e Contratti, Piazzale Europa 1, 34127 Trieste. (Per la corretta consegna entro i 
termini stabiliti farà fede il timbro, la data e l’ora apposti dall’Ufficio postale ricevente dell’Università 
degli Studi di Trieste); 

ii. mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC ufficiogare@pec.units.it indicando in 
oggetto la dicitura “AVVISO AL PUBBLICO PER LA SCELTA DI UN SOCIO DI DIRITTO PRIVATO 
PER LA COSTITUZIONE DI UNA START UP INNOVATIVA IN FORMA DI S.R.L. A 
PARTECIPAZIONE MISTA PUBBBLICO-PRIVATA DEDICATA ALLO SVILUPPO, PRODUZIONE 
E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI E SERVIZI INNOVATIVI AD ALTO VALORE 
TECNOLOGICO”. (La corretta trasmissione entro l’orario indicato verrà verificata tramite 
consultazione del Protocollo informatico dell’Università degli Studi di Trieste). 

Le Manifestazioni di Interesse pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

La Manifestazione di Interesse può essere presentata sia da soggetti singoli, sia da soggetti legati 
tra loro da accordi di partnership o da analoghe forme di concertazione (“Raggruppamento”). I 
membri del Raggruppamento dovranno, a tal fine, predisporre una lettera di Manifestazione di 
Interesse congiunta, sottoscritta dai rispettivi legali rappresentanti, nella quale dovrà essere indicato: 
(a) il soggetto designato quale comune mandatario con rappresentanza per l’espletamento di tutte 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  11 

le fasi della Procedura (il “Mandatario”), nonché (b) la quota di partecipazione che ogni singolo 
soggetto detiene nel Raggruppamento.  

Resta inteso che nessuno dei soggetti interessati potrà presentare e/o concorrere a presentare, 
direttamente o indirettamente, più di una Manifestazione di Interesse. 

La Procedura di Consultazione Competitiva è riservata a soggetti che alla data della pubblicazione 
del presente Avviso abbiano i requisiti di cui al precedente articolo 3. 

Nella manifestazione di interesse i candidati dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità e 
consapevoli delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del DPR 
n. 445/2000, quanto segue: 

- dati identificativi del dichiarante e della società (compresi i dati relativi all’iscrizione nel 
registro delle imprese); 

- di voler partecipare alla procedura in qualità di impresa individuale, società, membro di un 
raggruppamento temporaneo o aggregazione di imprese di rete; 

- di accettare tutte le condizioni previste dal presente avviso pubblico; 
- di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti dal presente avviso pubblico; 
- di essere una società di capitali o altro soggetto avente personalità giuridica di diritto europeo 

costituita da almeno 5 anni; 
- di non aver chiuso in perdita i bilanci nei seguenti esercizi finanziari: 2016, 2017, 2018; 
- di aver realizzato negli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018 un fatturato complessivo di 

almeno 15 milioni di Euro, di cui un fatturato specifico come di seguito riportato: 
a. fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o 

raccolta dati per conto di enti vigilati dal MUR; 
b. fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o 

raccolta dati per conto di Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle di cui al 
punto precedente;  

- di avere eseguito negli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018 servizi analoghi a quelli oggetto 
della presente procedura presso enti pubblici o privati. Per servizi analoghi si intendono quelli 
rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce la procedura, 
cosicché possa ritenersi che, grazie all’espletamento di essi, il candidato abbia maturato la 
capacità di svolgere – con apprezzabile grado di affidabilità - anche quelli oggetto della 
presente procedura; 

- di essere disponibili a sottoscrivere l’80% (ottanta per cento) del capitale sociale della 
costituenda s.r.l. che avrà un capitale sociale pari a Euro 10.000,00 (diecimila) e versarlo 
interamente; 

- di essere disponibili a reperire le risorse necessarie per garantire la sostenibilità economico 
patrimoniale e per finanziare l’attività della società nei primi tre anni; 

- di possedere strutture di management altamente qualificate con comprovate esperienze e 
relativi dati curriculari; 

- di possedere strumenti proprietari di raccolta di dati demoscopici; 
- di essere proprietari di archivi e serie storiche di dati demoscopici; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  12 

- di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, 
cessazione di attività o concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente 
secondo la legislazione dello Stato in cui la società ha la sede legale; 

- di non essere sottoposti ad alcuna sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera 
c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge del 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 4 agosto 2006, n. 248; 

- di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di consultazione 
competitiva, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 
manifestazioni di interesse siano imputabili ad un unico centro decisionale; 

- di aver adempiuto agli obblighi riguardanti il pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, conformemente alle norme dell’ordinamento italiano o 
dello Stato in cui la società è stabilita; 

- di aver adempiuto agli obblighi tributari conformemente alle norme dell’ordinamento italiano 
o dello Stato in cui società è stabilita; 

- di essere a conoscenza che la manifestazione di Interesse non costituisce alcun diritto a 
qualsivoglia prestazione da parte dell’Università di Trieste e della SISSA e non comporta 
alcun vincolo per il l’Università di Trieste né per la SISSA in relazione a qualsivoglia 
determinazione concernente l’Operazione; 

- di essere a conoscenza che la manifestazione di Interesse non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Università di Trieste che, in qualità di capofila del 
Partenariato, si riserva ogni decisione in merito all’ammissione dei soggetti interessati, 
nonché, a suo insindacabile giudizio: (a) di assumere ogni decisione in ordine alla Procedura 
di Consultazione Competitiva ed alle modalità di prosecuzione della stessa; (b) il diritto di 
avviare una trattativa in esclusiva; (c) di avviare rapporti con soggetti che abbiano 
manifestato interesse; (d)  di sospendere o di interrompere definitivamente in qualsiasi 
momento la Procedura di Consultazione Competitiva; (e) di recedere in ogni momento da 
trattative iniziate nel quadro della Procedura di Consultazione Competitiva, qualunque sia il 
grado di avanzamento delle stesse, senza che per ciò gli interessati possano avanzare nei 
confronti dell’Università di Trieste alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo né 
pretendere alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o vantare alcun valido affidamento o 
posizione negoziale e/o pre-negoziale; 

- nome e cognome, indirizzo e-mail, indirizzo di posta elettronica certificata e numero di 
telefono della persona di riferimento. 

  

La Manifestazione di Interesse dovrà includere la seguente documentazione firmata dal legale 
rappresentante: 

1. copia di visura camerale aggiornata o documentazione equivalente; 

2. schema della struttura di controllo del soggetto interessato che manifesta interesse; 

3. relazione tecnica che illustri il curriculum professionale e presenti la società; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  13 

4. carta di identità del dichiarante; 

L’Università degli Studi di Trieste si riserva di richiedere ai soggetti interessati ulteriore 
documentazione rispetto a quanto previsto per la Manifestazione di Interesse e comunque utile per 
l’esecuzione della procedura. 

I soggetti interessati potranno richiedere ogni chiarimento in merito alla presente Procedura di 
Consultazione Competitiva per iscritto esclusivamente al seguente indirizzo mail: 
ufficiogare@pec.units.it. 

La richiesta di chiarimento dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 26 maggio 2020. Oltre 
tale termine i quesiti non saranno presi in considerazione. Ai quesiti pervenuti entro il termine 
indicato verrà data risposta entro il 4 giugno 2020.  

L’Università degli Studi di Trieste valuterà, a suo insindacabile giudizio, la rispondenza dei soggetti 
interessati e delle Manifestazioni di Interesse pervenute ai requisiti ed agli obiettivi che riterrà 
rilevanti ai fini dell’ammissione alla fase successiva della Procedura di Consultazione Competitiva, 
come meglio di seguito descritta. 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Università di Trieste nella sezione 
“Gare d’appalto” https://web.units.it/gare-appalto, altresì sul sito web istituzionale della SISSA nella 
sezione https://www.sissa.it/it/tenders-and-contracts, nonché divulgato attraverso i social media 
istituzionali dell’Università degli Studi di Trieste. 

 
5. SCELTA DEL SOCIO 
La valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute è affidata ad una Commissione di tre 
componenti che sarà nominata dal Direttore Generale dell’Università degli Studi di Trieste e sarà 
composta da rappresentanti del partenariato pubblico.  

Si procederà all’esclusione del candidato qualora: 

1. la documentazione risulti pervenuta oltre il termine previsto; 

2. la documentazione risulti non conforme alle prescrizioni del presente Avviso; 

3. sia accertato il mancato possesso di uno dei requisiti previsti; 

4. sia accertato che il candidato ha reso dichiarazioni false. 

La scelta del contraente avverrà, a insindacabile giudizio della Commissione, sulla base della qualità 
e della complementarietà dei requisiti di cui all’art. 3 del presente Avviso. 

Si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola candidatura pervenuta. 

Il presente Avviso non è vincolante per il Partenariato pubblico; non determina l’insorgere di alcun 
diritto o pretesa a vantaggio dei partecipanti. 

 
6. ULTERIORI INFORMAZIONI 

https://web.units.it/gare-appalto
https://www.sissa.it/it/tenders-and-contracts


 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  14 

La costituzione della società è subordinata alla positiva approvazione da parte di entrambi organi 
deliberativi dell’Università degli Studi di Trieste e della SISSA della scelta del contraente da parte 
della Commissione. 
Al termine della procedura di consultazione competitiva l’Università degli Studi di Trieste, la SISSA 
e il socio scelto dovranno concludere l’atto di costituzione della società a responsabilità limitata 
entro e non oltre quindici giorni dall’approvazione dell’ultimo degli organi di cui al punto precedente. 
Il presente invito a manifestare interesse e la ricezione delle Manifestazioni di Interesse non 
comportano per l’Università degli Studi di Trieste e la SISSA alcun obbligo o impegno e non 
costituiscono inoltre alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte dell’Università degli Studi di 
Trieste e della SISSA e non comportano alcun vincolo per l’Università degli Studi di Trieste e la 
SISSA in relazione a qualsivoglia determinazione concernente l’Operazione. 
L’Università degli Studi di Trieste, in qualità di capofila del Partenariato, si riserva ogni decisione in 
merito all’ammissione dei soggetti interessati, nonché, a suo insindacabile giudizio: (a) di assumere 
ogni decisione in ordine alla Procedura di Consultazione Competitiva ed alle modalità di 
prosecuzione della stessa; (b) il diritto di avviare una trattativa in esclusiva; (c) di avviare rapporti 
con soggetti che abbiano manifestato interesse; (d) di sospendere o di interrompere 
definitivamente in qualsiasi momento la Procedura di Consultazione Competitiva; (e)  di recedere 
in ogni momento da trattative iniziate nel quadro della Procedura di Consultazione Competitiva, 
qualunque sia il grado di avanzamento delle stesse, senza che per ciò gli interessati possano 
avanzare nei confronti dell’Università di Trieste alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo 
né pretendere alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o vantare alcun valido affidamento o 
posizione negoziale e/o pre-negoziale. 

Tutti gli oneri e spese relative alla costituzione della società, nonché eventuali spese contrattuali e 
di imposte, saranno ripartiti tra i soci della costituenda Società a responsabilità limitata in base alle 
rispettive quote di partecipazione. 

La presente comunicazione costituisce un invito a manifestare interesse e non costituisce offerta 
al pubblico ai sensi dell’art. 1336 codice civile, né sollecitazione del pubblico risparmio ai sensi 
dell’art. 94 del D. Lgs. n. 58/98. L’Università degli Studi di Trieste non fornisce in alcun modo, 
esplicito o implicito, alcuna garanzia sull’accuratezza e completezza delle informazioni e dei dati 
contenuti nel presente invito a manifestare interesse e declina sin d’ora qualsivoglia responsabilità 
in relazione alla stessa. 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Novella 
Benolich (email: Novella.Benolich@amm.units.it ; tel: 040-558.2572). 

Il trattamento dei dati dei soggetti partecipanti verrà effettuato nel rispetto di quanto previsto dal D. 
Lgs. 196/2003 come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 e dal GDPR (2016) n. 679. I dati personali 
saranno trattati esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento del presente avviso e non 
verranno né comunicati né diffusi.  

Con la sottoscrizione della manifestazione di interesse, il proponente esprime pertanto il proprio 
assenso al predetto trattamento. 

Trieste, [lì………] 

mailto:Novella.Benolich@amm.units.it


 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  15 

Allegato 1 

All’Università degli Studi di Trieste 

Piazzale Europa, 1 

34127 TRIESTE (TS) 
 

AVVISO AL PUBBLICO PER LA SCELTA DI UN SOCIO DI DIRITTO PRIVATO PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA START UP INNOVATIVA IN FORMA DI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO–PRIVATA DEDICATA ALLO SVILUPPO, 
PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI E SERVIZI INNOVATIVI AD ALTO 
VALORE TECNOLOGICO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Il sottoscritto/a____________________________ nato/a a _______________________ il ______________ 

C.F. (personale)  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

in qualità di  ____________________________________________________________________________ 

della società____________________________________________________________________________ 

sede legale ____________________________ sede operativa ____________________________________ 

n. telefono ________________________________ n. fax ________________________________________ 

C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   P.IVA |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

e.mail ______________________________ posta certificata _____________________________________ 

con la presente 
DICHIARA 

 

di voler partecipare alla procedura di cui all’oggetto in qualità di: 

□ Impresa individuale (D.Lgs. 50/2016 art. 45 – comma 2 - lett. a); 

□ Società, specificare tipo ______________________________(D.Lgs. 50/2016 art. 45 – comma 2 - lett. a); 

□ Membro di un raggruppamento temporaneo (D.Lgs. 50/2016 art. 45 – comma 2 - lett. d); 

□ Aggregazione di imprese di rete (D.Lgs. 50/2016 art. 45 – comma 2 - lett. f). 

 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  16 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate:  

 

DICHIARA 
 

che ______________________________ è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

________________  

che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

- numero di iscrizione _____________________________________________________________________ 

- data di iscrizione _______________________________________________________________________ 

- durata _______________________________________________________________________________ 

- forma giuridica ________________________________________________________________________ 

- codice fiscale/ Partita IVA ________________________________________________________________ 

- codice attività: _________________________________________________________________________  

 

□ di accettare tutte le condizioni previste dall’avviso pubblico in oggetto; 

□ di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti nell’avviso pubblico in oggetto; 

□ di essere una società di capitali o altro soggetto avente personalità giuridica di diritto europeo costituita da 

almeno 5 anni; 

□ di non aver chiuso in perdita i bilanci nei seguenti esercizi finanziari: 2016, 2017, 2018; 

□ di aver realizzato negli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018 un fatturato complessivo di almeno 15 milioni di 

Euro, di cui un fatturato specifico come di seguito riportato: 

a) fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o raccolta dati per 

conto di enti vigilati dal MUR; 

b) fatturato complessivo di almeno 2 milioni di Euro relativo ad attività di ricerca e/o raccolta dati per 

conto di Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle di cui al punto precedente;  

□ di avere eseguito negli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018 servizi analoghi a quelli oggetto della presente 

procedura presso enti pubblici o privati. Per servizi analoghi si intendono quelli rientranti nel medesimo 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  17 

settore imprenditoriale o professionale cui afferisce la procedura, cosicché possa ritenersi che, grazie 

all’espletamento di essi, il candidato abbia maturato la capacità di svolgere – con apprezzabile grado di 

affidabilità - anche quelli oggetto della presente procedura; 

□ di essere disponibile a sottoscrivere l’80% (ottanta per cento) del capitale sociale della costituenda s.r.l. che 

avrà un capitale sociale pari a Euro 10.000,00 (diecimila) e versarlo interamente; 

□ di essere disponibile a reperire le risorse necessarie per garantire la sostenibilità economico patrimoniale 

e per finanziare l’attività della società nei primi tre anni; 

 

□ di possedere strutture di management altamente qualificate con comprovate esperienze e relativi dati 

curriculari; 

□ di possedere strumenti proprietari di raccolta di dati demoscopici; 

□ di essere proprietari di archivi e serie storiche di dati demoscopici; 

□ di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, cessazione di attività o 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello Stato in cui 

la società ha la sede legale; 

□ di non essere sottoposto ad alcuna sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto 

legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 

del 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge del 4 agosto 2006, n. 248; 

□ di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di consultazione competitiva, in 

una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le manifestazioni di interesse siano imputabili 

ad un unico centro decisionale; 

□ di aver adempiuto agli obblighi riguardanti il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore 

dei lavoratori, conformemente alle norme dell’ordinamento italiano o dello Stato in cui la società è stabilita; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  18 

□ di aver adempiuto agli obblighi tributari conformemente alle norme dell’ordinamento italiano o dello Stato in 

cui società è stabilita; 

□ di essere a conoscenza che la manifestazione di Interesse non costituisce alcun diritto a qualsivoglia 

prestazione da parte dell’Università di Trieste e della SISSA e non comporta alcun vincolo per il l’Università 

di Trieste né per la SISSA in relazione a qualsivoglia determinazione concernente l’Operazione; 

□ di essere a conoscenza che la manifestazione di Interesse non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Università di Trieste che, in qualità di capofila del Partenariato, si riserva ogni 

decisione in merito all’ammissione dei soggetti interessati, nonché, a suo insindacabile giudizio: (a) di 

assumere ogni decisione in ordine alla Procedura di Consultazione Competitiva ed alle modalità di 

prosecuzione della stessa; (b) il diritto di avviare una trattativa in esclusiva; (c) di avviare rapporti con 

soggetti che abbiano manifestato interesse; (d)  di sospendere o di interrompere definitivamente in qualsiasi 

momento la Procedura di Consultazione Competitiva; (e) di recedere in ogni momento da trattative iniziate 

nel quadro della Procedura di Consultazione Competitiva, qualunque sia il grado di avanzamento delle 

stesse, senza che per ciò gli interessati possano avanzare nei confronti dell’Università di Trieste alcuna 

pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo né pretendere alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o vantare 

alcun valido affidamento o posizione negoziale e/o pre-negoziale; 

□ che la persona di riferimento è ________________ indirizzo e-mail____________ pec___________ 

numero di telefono ________________. 

 

A tal fine allega la seguente documentazione: 

a) copia di visura camerale aggiornata o documentazione equivalente; 

b) schema della struttura di controllo del soggetto che manifesta interesse; 

c) relazione tecnica che illustri il curriculum professionale e presenti la società; 

d) carta di identità del dichiarante. 

 
 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 –2796 - 7965 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
  19 

___________________________, lì _____________ 

(luogo, data) 

 

 

 

Firma 

______________________________________ 

(timbro e firma leggibile) 

 

 
 
 
 
 
N.B.:  L’istanza dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante secondo le 

modalità indicate nell’Avviso in oggetto  
 
 

 

 

 

 


		2020-05-15T13:59:34+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




